En el text llatí hi ha solament algunes modificacions: «anxie considerabundus» en lloc de «trist e consiros»; «esset multum cognitus et amatus, cognitus per intellectum et amatus per voluntatem» en lloc de

¹⁴ Veg. ROL, I, 90 i 94.

¹⁵ I, Avenione 1778, 319-320. Els passatges són reproduïts en ROL, I, 90, nota 6; citem segons aquest text.

«fos molt conegut per entendre e molt amat per volentat»; «quod mundus et sua voluntas ipsum tentaret» en lloc de «que lo mon lo temptas a sa volentat». Aquestes modificacions són sense importància; solament en la darrera frase hi ha una lleugera variant del sentit.

Prenguem ara el capítol 5 amb el títol «De generacio»:

Dix l'ermita: Ramon, en tot ço en que ha generacio, ha corrupcio. En Deu ha generacio, doncs en Deu ha corrupcio. La maior proposicio es per si manifesta, e la menor es manifesta per la fe, car tot christian creu que en Deu ha generacio. Aquesta mia obiectio tu no pots destruir per ço car es necessaria; e tu no la pots destruir per creure ço que de necessitat es entes. Dix Ramon: en neguna generacio infinida e eternal es corrupcio. En Deu ha generacio infinida e eternal; doncs en Deu no ha corrupcio. E tu, segons generacio sensual e imaginal, ver dius, mas no dius ver segons generacio spiritual; axi com Deu pare qui enten, e es bo que en axi entena, que aitant pot de si mateix engenrar infinit e eternal fill entes aitant com es ell mateix. C, ratlles 133-143.

Segueixen altres tretze ratlles.

Dixit eremita: Raimunde, ubicumque est generatio, est corruptio. In Deo est generatio, ergo in Deo est corruptio. Maior propositio est nota de se. Minor manifesta est per fidem, quoniam omnis christianus credit, quod in Deo est generatio. Istam objectionem tu non potes destruere, quia est necessaria; et tu non potes destruere per credere illud, quod de necessitate intelligitur. Dixit Raimundus: In nulla generatione infinita et aeterna est corruptio. In Deo est generatio infinita et aeterna; ergo in Deo non est corruptio. Et tu secundum generationem sensualem et imaginalem verum dicis; sed non dicis verum secundum generationem spiritualem; sicut Deus Pater, qui intelligit, et est bonum, quod ita intelligit, quod tantum potest de se ipso generare infinitum et aeternum Filium, intellectum tantum, quantum ipse est. ROL, I, 96.

El text llatí és completament conforme a l'original català. Les rèpliques de Ramon són, generalment, molt més extenses que les preguntes de l'ermità.

Tant més sorprenent és el fet que, a partir del capítol 15 del text llatí, les respostes de Ramon són abreujades. Prenguem el capítol 15: